
REGIONE TOSCANA

  

Ordinanza del Commissario Delegato ai sensi dell'art. 1 comma 548 L. 228 del 24 dicembre

2012

  

Oggetto:   

L.228/2012  -  art.1  c.  548  -  O.C.D.  n.  5/2013  e  ss.mm.ii.  -  Intervento  codice  2012ESI0005 -

Adeguamento argini torrente Salcheto e regimazione acque basse a protezione dell'abitato di Tre

Berte - Comune di Montepulciano, a seguito dell'evento del 11 e 12 novembre 2012. Recupero

somma liquidata in eccedenza. 

Direzione Proponente: Difesa del Suolo e Protezione Civile

  

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE 

  

Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD

  

ALLEGATI N° 0

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

 

A
T

T
O

 : 
10

0/
20

19
 D

E
L 

30
/1

0/
20

19
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
L.

22
8/

20
12

 a
rt

.1
 c

. 5
48

 O
.C

.D
. n

. 5
/2

01
3 

e 
ss

.m
m

.ii
. A

de
gu

am
en

to
 a

rg
in

i t
or

re
nt

e 
S

al
ch

et
o 

e 
re

gi
m

az
io

ne
 a

cq
ue

 b
as

se
 a

 p
ro

te
zi

on
e 

de
ll'

ab
ita

to
 T

re
 B

er
te

, C
om

un
e 

M
on

te
pu

lc
ia

no
, a

 s
eg

ui
to

 d
el

l'e
ve

nt
o 

no
v.

 2
01

2.
 R

ec
up

er
o 

so
m

m
a 

liq
ui

da
ta

 in
 e

cc
ed

en
za

 (
P

ag
. 1

 d
i 4

)



IL COMMISSARIO DELEGATO

Considerato che nel mese di Novembre ed in particolare nei giorni dal 10 al 13 Novembre 2012 e

nei  giorni  27  e  28  Novembre  2012,  eventi  alluvionali  hanno  colpito  la  Regione  Toscana

interessando il territorio delle province di Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e

Siena;

Visti i decreti del Presidente della Giunta regionale numeri 196 del 13 Novembre 2012, 199 del 15

novembre 2012 e 206 del 4 dicembre 2012, con cui è stata riconosciuta la rilevanza regionale degli

eventi alluvionali anzidetti;

Visto che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 Dicembre 2012 è stato dichiarato lo stato

di emergenza in conseguenza degli eventi alluvionali che nei giorni dal 10 al 13 Novembre 2012 e

nei giorni 27 e 28 Novembre 2012 hanno colpito 139 comuni, individuati nella suddetta delibera,

nelle province di Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e Siena;

Vista la legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Preso atto del comma 548 dell’articolo 1 di tale legge con cui il Fondo di cui all'articolo 6, comma

1, del decreto-legge 3 maggio 1991, n. 142, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 Luglio

1991, n. 195, è stato incrementato nella misura di 250 milioni di euro per l'anno 2013, da destinare a

interventi in conto capitale nelle regioni e nei comuni interessati dagli eventi alluvionali del mese di

novembre 2012;

Preso altresì atto che il medesimo comma 548 ha previsto che i Presidenti delle Regioni interessate

dagli eventi alluvionali operino in qualità di commissari delegati con i poteri e le modalità di cui al

decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º Agosto 2012, n.

122;

Visto il D.P.C.M. del 23 Marzo 2013 con cui è stata data attuazione all’articolo 1, comma 548, della

Legge n. 228/2012, che ha stabilito in particolare la nomina dei commissari e la ripartizione delle

risorse;

Preso atto, in particolare, per la Regione Toscana, della nomina quale Commissario delegato del

Presidente della Giunta Regionale e dell’assegnazione di euro 110.900.000,00 da far confluire su

apposita contabilità speciale;

Dato atto che presso la sezione di Firenze della Banca d’Italia è aperta la contabilità speciale n.

5750 intestata al sottoscritto;

Richiamata l’Ordinanza n. 114 del 23/11/2018 di presa d’atto dei tagli lineari disposti con alcuni

provvedimenti  statali  (legge  stabilità  2014,  DL 35/2013,  DL 4/2014,  DL 66/2014)  che  hanno

comportato la riduzione della somma originariamente assegnata con DPCM del 23/03/2013 di €

110.900.000,00 nella minor somma di € 108.899.439,32;

Visto il D.L. 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla L. 4 dicembre 2017, n.

172,  che  ha  disposto,  con  l'art.  2-bis,  comma  44,  che  "Il  termine  di  scadenza  dello  stato  di

emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, di cui all'articolo 1, comma 3,

del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º agosto 2012, n.



122,  è  ulteriormente  prorogato  al  31  dicembre  2020,  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle

procedure connesse all'attività di ricostruzione";

Considerato,  pertanto,  che in virtù dell’art.  1, comma 548, della  Legge n.  228/2012  e del  D.L.

74/2012, convertito nella Legge n. 122/2012, riguardo ai poteri e modalità dei Commissari nominati

dal  medesimo comma 548,  a  seguito  del  D.L.  n.  148/2017,  convertito  con modificazioni  nella

Legge n. 172/2017, è da ritenersi prorogato al 31 dicembre 2020 anche il mandato commissariale

del Sottoscritto;

Richiamata la propria Ordinanza n. 5 del 24 Aprile 2013 con la quale:

- è stato approvato il “Piano degli interventi pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per il

superamento  dell’emergenza”,  di  cui  all’allegato  2  alla  citata  ordinanza,  da  realizzare  per  un

importo pari a 83,0 M€;

- è stato approvato l’allegato 3 alla citata ordinanza contenente le disposizioni per l’attuazione degli

“Interventi pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per il superamento dell’emergenza” di cui

all’art.1, comma 548, della legge 24 Dicembre 2012, n. 228;

- sono stati nominati soggetti attuatori degli interventi gli enti specificatamente indicati nell’allegato

2 alla citata ordinanza, che dovranno eseguire gli interventi indicati secondo le disposizioni di cui

all’allegato 3 alla citata ordinanza;

Richiamate le proprie Ordinanze n. 14 del 26 Luglio 2013, n. 23 del 5 novembre 2013, n. 29 del

17/12/2013, n. 16 del 22/05/2014, n. 46 del 03/11/2014, n. 58 del 04/12/2014, n. 22 del 25 maggio

2015, n. 42 del 26/10/2015, n. 3 del 16/02/2016, n. 8 del 10/03/2016, n. 2 del 27/02/2017, n. 35

18/04/2018 e n. 11 del 19/02/2019 con le quali è stato rimodulato il Piano degli Interventi;

Vista la nota protocollo n. AOOGRT/357253 del 26/09/2019 con la quale la Provincia di  Arezzo,

quale  soggetto  attuatore  dell’intervento  2012ESI0005  ricompreso  nel  Piano  degli  Interventi,

trasmette  la  documentazione  per  la  richiesta  di  saldo  e  comunica  che  l’importo  già  incassato,

secondo  le  modalità  di  cui  al  comma 2  dell’art.  9  delle  disposizioni  relative  alla  sopra  citata

ordinanza n. 5 del 24/04/2013, eccede di € 4.430,71 il quadro economico a consuntivo;

Tenuto conto che a seguito delle richieste di liquidazione trasmesse dal soggetto attuatore per il

sopra citato intervento 2012ESI0005,   il Genio Civile di riferimento ha autorizzato le liquidazioni

del primo e secondo acconto del 45% dell’importo risultante dal quadro economico al netto del

ribasso d’asta, a valere sull’impegno n. 126/2013 del capitolo 21140 della contabilità speciale 5750

intestata al commissario delegato;

Considerato che a favore della Provincia di Arezzo è stata liquidata la somma complessiva di €

680.213,34, con mandati di pagamento n. 158, firmato in data 04/07/2014, e n. 7, firmato in data

19/01/2015;

Ritenuto, pertanto, di richiedere alla Provincia di Arezzo, a mezzo lettera del Settore Genio Civile

Valdarno Superiore, il versamento dell'importo di € 4.430,71 sulla contabilità speciale 5750 aperta

presso  la  Banca  d'Italia  -  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  sezione  di  Firenze  intestata  a

"PRESIDENTE  REGIONE  TOSCANA  -  COMMISSARIO  DELEGATO  DPCM  23-3-2013-

ALLUVIONE 2012" (cod. fiscale 94079030485); 

ORDINA



1. di accertare la somma di € 4.430,71 derivante dalla differenza tra l'importo liquidato, pari a €

680.213,34  e  l'ammontare  del  quadro  economico  a  consuntivo  pari  ad  €  675.782,63,  come

comunicato dalla Provincia di Arezzo con nota prot. AOOGRT/357253 del 26/09/2019;

2.  di  richiedere  alla  Provincia  di  Arezzo,  a  mezzo  lettera  del  Settore  Genio  Civile  Valdarno

Superiore, il versamento dell'importo di € 4.430,71 sulla contabilità speciale 5750 aperta presso la

Banca d'Italia  -  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato sezione di  Firenze intestata a "PRESIDENTE

REGIONE TOSCANA - COMMISSARIO DELEGATO DPCM 23-3-2013-ALLUVIONE 2012"

(cod. fiscale 94079030485);

3.  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33,  nel  sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi  straordinari  e  di

emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente      Il Commissario Delegato

LEANDRO RADICCHI ENRICO ROSSI

Il Direttore                                                                                  

GIOVANNI MASSINI


